
KUR EIROPAS SAVIENĪBĀ JŪS VARATVĒRSTIES,
LAI NOSKAIDROTU VISU, KO VĒLATIES, PAR ABORTU,
KONTRACEPCIJU, SUROGĀCIJU, ADOPCIJU
UN MĀKSLĪGO APAUGĻOŠANU?

PAŠNOTEIKŠANĀS
CEĻVEDIS

MORITZ KÖRNER





PRIEKŠVĀRDS
Neraugoties uz to, ka Eiropa jau vairāk nekā 60 gadus vada globālo
virzību uz reproduktīvo tiesību liberalizāciju, ne visās ES dalībvalstīs ir
nodrošināta piekļuve drošiem un likumīgiem abortiem, kontracepcijai,
surogācijai, in vitro apaugļošanai un olšūnu ziedošanai. Ir dažas
dalībvalstis, kuras savā politikā izmanto ļoti liberālu pieeju, savukārt
citās joprojām saglabājušies stingri tiesību akti, kas salīdzinājumā šķiet
novecojuši.

Visiem cilvēkiem Eiropas Savienībā neatkarīgi no viņu dzīvesvietas,
dzimuma vai seksuālās orientācijas vajadzētu būt tiesībām pašiem
izdarīt reproduktīvo izvēli. Diemžēl reproduktīvo tiesību jomā
joprojām nav izveidots Eiropas standarts. Tas, cik lielā mērā persona
var vai nevar pieņemt lēmumus par savu reproduktīvo izvēli, aizvien ir
atkarīgs no tā, kur viņa dzīvo. Tajā pašā laikā visiem Eiropas Savienības
dalībvalstu valstspiederīgajiem kā ES pilsoņiem ir tiesības brīvi
pārvietoties Eiropas Savienībā un ieceļot un uzturēties jebkurā ES
dalībvalstī.

Tāpēc šī praktiskā ceļveža mērķis ir informēt visus, kas saskaras ar
šķēršļiem, kuri kavē viņu pašnoteikšanos Eiropas Savienībā, un
skaidrot viņu tiesības, kas saistītas ar abortu, kontracepciju, surogāciju,
adopciju un mākslīgo apaugļošanu, visās 27 dalībvalstīs.

Moritz Körner, Eiropas Parlamenta deputāts



KUR EIROPAS SAVIENĪBĀ JŪS VARATVĒRSTIES,
LAI NOSKAIDROTU VISU, KO VĒLATIES, PAR ABORTU,

KONTRACEPCIJU, SUROGĀCIJU, ADOPCIJU
UN MĀKSLĪGO APAUGĻOŠANU?



SATURA RĀDĪTĀJS
I. ABORTS 6
II. KONTRACEPCIJA 8
III. MĀKSLĪGĀ APAUGĻOŠANA 10
IV. SUROGĀCIJA 12
V. ADOPCIJA 13

14KONTAKTINFORMĀCIJA



6

I. ABORTS
Kurās ES valstīs aborts parasti ir iespējams, NENORĀDOT
tā iemeslus?

Zviedrija

Slovēnija
Slovākija
Rumānija
Portugāle

Nīderlande

Luksemburga
Lietuva

Itālija

Īrija

Vācija
Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija
Čehija
Kipra
Horvātija
Bulgārija
Beļģija
Austrija

Kurās ES valstīs NAV noteikti obligātie nogaidīšanas periodi
abortam pēc pieprasījuma (obligātais laiks no dienas, kad aborts
tiek pieprasīts pirmo reizi, līdz datumam, kad tas tiek veikts)?

Zviedrija

Slovēnija

Rumānija

Polija

Luksemburga
Grieķija

Somija
Igaunija

Dānija
Čehija
Kipra
Horvātija
Bulgārija

Austrija

Kurās ES valstīs NAV noteikta prasība pirms aborta obligāti
konsultēties ar speciālistu vai saņemt no ārsta obligātu
informāciju?

Zviedrija

Slovēnija

Rumānija
Portugāle

Polija

Luksemburga

Latvija

Īrija

Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija
Čehija
Kipra

Bulgārija

Austrija



7

Kurās ES valstīs abortu pēc pieprasījuma var veikt pēc
grūtniecības 16. nedēļas?

Zviedrijā (līdz 18 nedēļām)
Nīderlandē (līdz 22 nedēļām)

Kurās ES valstīs sociālekonomisku iemeslu dēļ (piemēram,
vecuma, ģimenes stāvokļa vai 昀椀nansiālā stāvokļa dēļ) abortu
var veikt pēc termiņa beigām?

Somija
Igaunija

Dānija

Kurās ES valstīs ir pieejami medikamenti aborta izraisīšanai?

Zviedrija
Spānija
Slovēnija

Rumānija
Portugāle

Polija
Nīderlande

Luksemburga

Latvija
Itālija

Īrija
Ungārija

Vācija
Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija
Čehija

Horvātija
Bulgārija
Beļģija
Austrija

Austrija

Kurās ES valstīs NAV vajadzīga vecāka, aizbildņa, ārsta vai
citas amatpersonas iepriekšēja atļauja, lai sievietes, kas
jaunākas par 18 gadiem, varētu saņemt aprūpi aborta
gadījumā?

Zviedrija



II. KONTRACEPCIJA

8

Kurās ES valstīs kontracepcijas tabletes un hormonu plāksteri ir
pieejamas BEZ receptes?

Itālija

Grieķija
Horvātija
Bulgārija
Beļģija

Kurās ES valstīs kontracepcijas spirāles ir pieejamas BEZ
receptes?

Itālija

Ungārija

Horvātija
Bulgārija

Kurās ES valstīs avārijas kontracepcijas līdzekļi (tā dēvētā
“nākamā rīta tablete”) ir pieejami BEZ receptes?

Zviedrija
Spānija
Slovēnija
Slovākija
Rumānija
Portugāle

Nīderlande
Malta
Luksemburga
Lietuva
Latvija
Itālija

Īrija
Ungārija

Vācija
Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija
Čehija
Kipra
Horvātija
Bulgārija

Austrija



9

Kurās ES valstīs NAV vajadzīga vecāka vai aizbildņa
iepriekšēja atļauja, lai sievietes vecumā no 16 līdz 18 gadiem
varētu piekļūt kontracepcijas līdzekļiem?

Spānija
Slovēnija

Rumānija

Nīderlande

Lietuva

ĪrijaDānija

Bulgārija

Kurās ES valstīs NAV noteikts minimālais vecums, no kura var
piekļūt kontracepcijai?

Zviedrija

Portugāle

Luksemburga

Latvija
Itālija

Vācija
Francija
Somija
Igaunija

Čehija
Kipra

Beļģija
Austrija

Austrija



III. MĀKSLĪGĀ
APAUGĻOŠANA

Kurās ES valstīs NAV noteiktas nekādas īpašas prasības par
mākslīgās apaugļošanas veikšanu?

Kurās ES valstīs personas, kurām nav partneru, var piekļūt
mākslīgajai apaugļošanai?

Kurās ES valstīs mākslīgā apaugļošana ir pieejama pēc 45
gadu vecuma (un līdz kādam vecumam)?

Zviedrija
Spānija

Rumānija
Portugāle

Nīderlande
Malta

Īrija

Grieķija

Francija

Dānija

Kipra

Bulgārija
Beļģija

Zviedrija
Spānija

Rumānija
Portugāle

Nīderlande
Malta

Īrija
Ungārija

Vācija
Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija

Kipra
Horvātija
Bulgārija
Beļģija

Slovākija (50)
Rumānija (48)
Portugāle (50)

Nīderlande (49)
Malta (48)

Itālija (46)

Ungārija (49)
Grieķija (50)

Igaunija (50)

Dānija (45)
Čehija (49)
Kipra (50)
Horvātija (48)

Beļģija (47)
Austrija (45)

10



Kurās ES valstīs NAV nekādu īpašu prasību (piemēram,
iepriekšēja atļauja vai medicīniska nepieciešamība) sievietēm,
kuras vēlas iesaldēt savas olšūnas?

Zviedrija

Slovākija
Rumānija
Portugāle

Polija
Nīderlande
Malta

Latvija
Itālija

Īrija
Ungārija

Vācija
Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija
Čehija
Kipra
Horvātija
Bulgārija
Beļģija

Kurās ES valstīs kopumā ir iespējama olšūnu ziedošana?

Zviedrija
Spānija
Slovēnija
Slovākija
Rumānija
Portugāle

Polija
Nīderlande
Malta

Lietuva
Latvija
Itālija

Īrija
Ungārija
Grieķija

Francija
Somija
Igaunija

Dānija
Čehija
Kipra
Horvātija
Bulgārija
Beļģija
Austrija

11



12

IV. SUROGĀCIJA
Kurās ES valstīs ir iespējama altruistiskā surogācija?

Spānija

Slovākija
Rumānija
Portugāle

Nīderlande

Luksemburga

Latvija

Īrija

Grieķija

Dānija
Čehija
Kipra

Beļģija

Kurās ES valstīs personas, kurām nav partneru, var izmantot
altruistiskās surogācijas iespēju?

Portugāle

Nīderlande
GrieķijaKipra

Beļģija

Kurās ES valstīs ir pieejama komerciālā surogācija?

Baltkrievijā Krievijā Ukrainā

Komerciālā surogācija nav atļauta nevienā Eiropas Savienības dalībvalstī.
Kontinentālajā Eiropā komerciālā surogācija ir iespējama:



V. ADOPCIJA

13

Kurās ES valstīs NAV noteikts maksimālais vecums bērnu
adopcijai?

Zviedrija
Spānija
Slovēnija
Slovākija
Rumānija

Polija
Nīderlande

Latvija
Itālija

Īrija
Ungārija

Vācija
Francija

Dānija
Čehija
Kipra
Horvātija
Bulgārija
Beļģija
Austrija

Kurās ES valstīs viendzimuma partneri var KOPĪGI adoptēt
bērnus?

Zviedrija
Spānija
Slovēnija

Portugāle

Nīderlande
Malta
Luksemburga

Īrija

Vācija
Francija
Somija

Dānija

Horvātija

Beļģija
Austrija



KONTAKTINFORMĀCIJA

14

Österreichische Gesellschaft
für Familienplanung oegf.at

The Fédération Francophone Belge pour le
Planning Familial et l'Education Sexuelle planningfamilial.net

The Bulgárian Family Planning and
Sexual Health Association safesex.bg

Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje cesi.hr

The Kipra Family Planning Association familyplaning.org.cy

Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu planovanirodiny.cz

Sex & Samfund sexogsamfund.dk

Eesti Seksuaaltervise Liit seksuaaltervis.ee

Väestöliitto vaestoliitto.昀椀

Mouvement Français pour la Planning Familial planning-familial.org

Pro Familia profamilia.de

Prosexo.gr prosexo.gr

Patent patent.org.hu

The Irish Family Planning Association ifpa.ie

La Vita di Donna vitadidonna.it

The Latvijan Association for Family
Planning & Sexual Health papardeszieds.lv

The Family Planning and Sexual Health
Association of Lietuva tavogyvenimas.lt

Planning familial p昀氀.lu

Sexual Health Malta sexualhealth.gov.mt

Rutgers rutgers.nl

Federation for Women and Family Planning federa.org.pl

Associação Para o Planeamento da Família apf.pt

Societatea de Educatie Contraceptiva si Sexuala secs.ro

Spoločnosť pre plánované rodičovstvo rodicovstvo.sk

zenskilobi.siŽenski lobi Slovenije

The Federación de Plani昀椀cación Familiar de España fpfe.org

Riksförbundet För Sexuell Upplysning rfsu.seZviedrija

Spānija

Slovēnija

Slovākija

Rumānija

Portugāle

Polija

Nīderlande

Malta

Luksemburga
Lietuva

Latvija

Itālija
Īrija

Ungārija

Grieķija

Vācija
Francija

Somija

Igaunija

Dānija

Čehija

Horvātija
Kipra

Bulgārija

Beļģija

Austrija



PAŠNOTEIKŠANĀS CEĻVEDIS
Moritz Körner
Visas tiesības aizsargātas.
Pirmais izdevums (2022)
Autortiesības: Eiropas Parlamenta deputāts Moritz Körner (Briselē, Beļģijā)
Producētāji: Lennart Nientit, Natalie Wüstneck,Martin Bangard
Koncepcijas autors: Marton Kovacs
Dizaina autors: Mike Nonnenbroich
Šajā ceļvedī apkopoto datu un informācijas pamatā ir pētījums, ko nodrošinājis Eiropas
Parlamenta Izpētes dienests. Neraugoties uz rūpīgu satura pārbaudi,Moritz Körner
neuzņemas atbildību par sniegtās informācijas pareizību un pilnīgumu.
Kontaktinformācija:
Moritz Körner, Eiropas Parlamenta deputāts
Eiropas Parlaments, Rue Wiertz 60, B-1047, Brisele, Beļģija
No angļu valodas tulkoja Eiropas Parlamenta tulkošanas dienests.
Facebook Moritz Körner
LinkedIn Moritz Körner
Twitter @moritzkoerner
Instagram @moritz_koerner




